⁵¹⁷ Ivi, p. 12.

⁵¹⁸ Sulla vicenda si veda I. Biezuńska-Małowist, *La famille du vétéran romain C. Iulius Niger de Karanis*, in *Eos* 49 (1957), p. 155 ss.

una, per esempio, in una previsione nei *diplomata* di una clausola speciale (introdotta dalle parole *praeterea praestitit*), che, a determinate condizioni, avrebbe permesso ai veterani degli *auxilia* di ottenere la *civitas* per i loro figli:

AE 2005, 01114 = AE 2012, 01011 datazione: 142 d.C.

..... *equitib(us) et peditib(us) qui mil(itaverunt) in al(is) 3 et coh(ortibus) 3 quae app(ellantur) 3 quae sunt in Germania superiore sub 3 quinqu(e) et vigint(i) stip(endiis) emer(itis) dim(issis) hon(esta) miss(ione) quor(um) nom(in)a subcr(ipta) sunt c(ivitatem) R(omanam) qui eor(um) non hab(erent) ded(it) et conub(ium) cum ux(oribus) q(uas) tunc hab(uissent) cum est civ(itas) iis data aut cum iis quas pos(tea) dux(issent) dumt(axat) singul(is) praet(erea) praest(itit) ut liber(i) eor(um) quos praes(idi) prov(inciae) ex se procr(eatos) anteq(uam) in cast(ra) irent probaver(int) c(ives)] R(omani) essent....*

ZPE-181-173 = AE 2012, 01945 datazione: 142 d.C.

.....*equitib(us) et peditib(us) qui mil(itaverunt) in al(is) III et coh(ortibus) X quae app(ellantur) et sunt in Dacia super(iore) sub Mustio Prisco quin(is) et vicen(is) pl(uribus)ve stip(endiis) emer(itis) dimis(sis) honest(a) miss(ione) quor(um) nomin(a) subscrip(ta) sunt civitatem Roman(am) qui eor(um) non haber(ent) ded(it) et conub(ium) cum uxor(ibus) quas] / tunc habuiss(ent) cum est civit(as) iis data / aut cum iis quas post(ea) duxis(sent) dumtaxat / singulis praeter(ea) praestitit ut liber(i) / eorum quos praesidi provinc(iae) ex se / antequam in castra irent procrea/tos probaver(int) cives Romani essent/ a(n)te d(iem) VII K(alendas) Mai(as) / L(ucio) Granio Casto / Ti(berio) Iunio Iuliano co(n)s(ulibus) / coh(ortis) I Thracum sag(ittariorum) cui prae(e)st / C(aius) Annius Titianus Altin(o) / ex pedite / Industi Selinis filio) Lamot(e) ex Cil(icia) / descriptum et recognitum ex tabula / aenea quae fixa est Romae in muro / pos(t) templ(um) divi Aug(usti) ad Minervam.*

RMD V 397 datazione: 144

..... *et sunt in Pann(onia) / [infer(iore) su]b Pontio Laeliano quin(is) et vi/(cenis) stip(endiis) emer(itis) dimis(sis) honst(ta) miss(ione) / [quor(um) n]omin(a) subscrip(ta) sunt civitat(em) / [Rom(anam) qu]i eor(um) non hab(erent) d[e]dit et co/[nub(ium) cum] uxor(ibus) quas t[u]nc hab(uissent) cu(m) est civi(t)as iis dat(a)] aut cum [iis qu]as post(ea) duxiss(ent) / [dumtax(at) si]ng(ulis) pra[e]t(erea) praest(itit) ut liberi / [dec(urionum) et cent]ur(ionum) quos pra(e)s(idi) provin(ciae) ex se / [procreat(os) a]n[te]quam in castr(a) irent / [probave]r(int) c(ives) R(omani) essent.....*

RMD V 401 datazione: 146 d.C.

⁵¹⁹ S. Waebens, op. cit., p. 6.

.... [eq(uitibus) et ped(itibus) qui mil(itaverunt) in al(is) V(?) et] coh(ortibus) XIII et sun[t] / [in Pannon(ia) inf(eriore) sub Fu]ficio Cornuto XXV / [item class(icus) XXVI st(ipendiis)] em(eritis) dim(issis) hon(esta) mis(sione) / [quor(um) nomin(a) subscript(a) su]nt civ(itatem) Rom(anam) q[ui] / [eor(um) non haber(ent) ded(it) et co]n(ubium) cum ux(oribus) quas / [tunc habuis(sent) cum est civit(as)] i(i)s dat(a) aut cum i(i)s / [quas post(ea) duxis(sent) dumtaxat sin]g(ulis) //] / [singuli]s pr[a]eter(ea) praestit(it) ut liber(i) de[ur]ionum et] / [centu]r(ionum) quos praesid(i) prov(inciae) ex se item cali/[gat(orum) ant]equam in castr(a) irent procr(eatos) probav(erint) / [cives Ro]mani essent.....a(n)te d(iem) III Id(us) Aug(ustas) / [L(ucio) Aurelio G]allo Cn(aeo) Terentio Iunior(e) co(n)s(ulibus) / [clas]s(is) Flav(iae) Pannonic(ae) cui praeest / [3 M]acrinus Regulus Neviomag(o) / ex gubernatore / [Vale]rio Dati f(ilio) Scord(isco) / [et 3]ace Secundi fil(iae) uxor(i) eius Scord(iscae) / [et] Valeriano f(ilio) eius / [et] Valentinae fil(iae) eius / [descript(um) et r]ecognit(um) ex [tab]ula aenea / [quae fixa es]t in [mur]o post / [templum divi] Aug(usti) ad M[iner]vam.

RMD V 416 datazione: 153 a 154 d.C.

....e[qu]itib(us) et peditib(us) q[ui] milit(averunt) in al(is) et] / c[oh]ortibus [et sunt] in Pa[nnon]ia super(iore) sub Clau[d]io Max[imo] leg(ato) q[ui]n(is) et vicenis stipend(iis) em]/[er(itis)] dimiss(is) honest(a) m[ission]e quor(um) nomin(a)] / subscr(ipta) sunt civit(atem) R[oman]am qui eor(um) non] / [h]aber(ent) dedit et con[ub]ium cum uxorib(us) quas] / tunc habuis(sent)/cum e[st]t [civit(as) i(i)s data aut] / cum i(i)s quas postea d[uxis]sent) dumtaxat sin]g(ulis) praet(erea) praest(itit) [ut liberi decur(ionum) et] / centur(ionum) item caliga[t(orum)] quos antequ(am) in castr(a)] / irent procr(eatos)...

RMD I 53 datazione: 159 d.C.

---[quor(um) nom(in)a subscript(a) sunt civit(atem) Roman(am) qui eor(um) non haber(ent) ded(it) et conub(ium) cum uxorib(us) quas tunc habuis(sent) cum est civit(as) iis dat(a) aut cum iis quas postea] / duxiss(ent) dumtaxa[t singulis praeterea] / praest(itit) liber[i]s cen[tur]ionum et decur(ionum) quos in] / praesid(iis) provinc(iae) [ex se procreato haberent ut] / cives Romani es[sent a(n)te d(iem) 3] / Q(uinto) Pomponio Musa Q(uinto) C[assio] Iuvenale co(n)s(ulibus)] / alae I Aug(ustae) G[all]orum cui praeest] / Gaius [3] / ex dec[ur]ione] / Ti(berio) Claudio M(arci) f(ilio) Id[3] / et Senecae f(ilio) eius [3] / descript(um) et recog[n]it(um) ex tabul(a) aer(ea)] / quae fixa est Rom[ae] in muro post] / templ(um) divi Aug(usti) [ad Minervam].

CIL XVI 132 datazione: 192 d.C.

cohortibus et s[un]t] / [in Pannonia inf]eriore sub Pomponi[o Bas]/[so leg(ato) quinqu]e et viginti stipen[diis] / [emeritis dimiss]is honesta mission[e] / [quorum nomin]a subscripta sun[t] / [civitatem Roma]nam qui eorum non] / [haber(ent) dedit e]t conubium cum ux[or]ib(us) quas tunc h[abu]issent cum es[t] / [civitas iis da]ta aut cum i(i)s quas] / [postea duxiss]ent dumtaxat / [singulis // honesta mission]e quorum nomina subscrip[ta sunt] / [civitatem] Romanam qui eorum non haberent dedit] / [et conubium] cum uxor(ibus) quas tunc habuis[sent cum est] / [civita]s

iis data aut cum i(i)s quas pos[tea duxissent] / [dum]taxat singulis praeterea [praestitit liberis] decurionum et centurio[rum quos praesid]i provinc(iae) ex se procreatos / [proba(verint) ut cives Ro]mani essent a(n)te d(iem) III Idus Aug(ustas) / [L(ucio) Iulio Messala Rutiliano C(aio)] Aemilio Severo Cantabrino co(n)s(ulibus) / [3] cui prae]est Octavius Fuscus / [ex dec]urione / [3] f(ilio) Luciliano Porol(isso) / [et 3] Secundinae ux(ori) ei(us) Bass(iana) / [et 3]ano f(ilio) ei(us) et Lucidae f(iliae) ei(us) / [descript(um) et recognit(um) ex tabul(a) a]ere(a) qu(a)e fixa est Romae / [in muro post templ(um) divi Aug(usti)] ad Minervam.

RMD V 446 datazione: 192 d.C.

..... [e]quitib(us) et peditib(us) qui militaverunt in alis et cohortib(us) ... et sunt / in Pannonia inferiore sub Pomponio Basso leg(ato) / quinque et viginti stipendi(i)s emeritis dimissis / honesta missione quorum nomina subscripta sun(t) / civitatem Romanam qui eorum non haberent de/d<i=E>t et conubium cum uxoribus quas tunc habuis/sent cum est civitas iis data aut cum iis quas pos/[te]a duxissent dumtaxat singulis / [praete]r(e)a praestitit liberis decurionum et cen/[turionu]m quos praesidi provinc(iae) se procreatos / [probaverint] ut cives Romani essent a(n)te d(iem) III Idus / [Aug(ustas) L(ucio) Iulio Mess]ala Rutiliano et C(aio) Aemilio Severo / [Cantabri]no co(n)s(ulibus) / [ala(e) I Thrac(um)] veteran(ae) cui praeest / [Vennonius] Avitus / [ex dec]urione / [Antonio Mercat]oris f(ilio) Mercatori Pann(onio) / [et Fl(aviae) Viri f(iliae) Ianuar]iae ux(ori) eius Arabio(nae) / [et Victorino f(ilio) eius et Iusto] f(ilio) eius et Anton[iae f(iliae) eius] / [descriptum et recognitum ex tabu]la aerea qu[ae fixa] / [est Romae in muro post templum divi] / [Aug(usti) ad Minervam].

AE 2012, 1960 datazione: 206 d.C.

.....equitibus et peditib(us) qui militaverunt in alis et cohortibus et sunt in Aegypto / sub Claudio Iuliano praef(ecto) quinis et vice/nis pluribusve stipendi(i)s emeritis dimissis ho/nesta missone quorum nomina subscripta sunt/ civitatem Romanam qui eorum non haberent (!) et / conubium cum uxoribus quas tunc habuissent / cum est civitas iis data aut cum iis quas postea / duxissent dumtaxat singulis singulas / praeterea praestiterunt filiis decurionum / et centurionum quos ordinati susceperunt / (!) cives Romani essent a(n)te d(iem) VIII Kal(endas) Febr(uarias) / M(arco) Nummio Albino et / L(ucio) Fulvio Aemiliano co(n)s(ulibus) / alae Herculanae / ex equite / M(arco) Antonio M(arci) fil(io) Valenti Apamia / descriptum et recognitum ex tabula aerea quae fixa est / Rom(a)e in muro post (t)emplum divi Aug(usti) ad Minervam.

ZPE-198-240 datazione: 158 a 160

..... equitibus et peditibus qui militaverunt in alis 3 quae appellantur 3 et cohortibus 3 et V Callae(corum) Lucen(sium) et XIX vol(untariorum) c(ivium) R(omanorum) et sunt in Pannonia super(iore)] sub Nonio Macrino leg(ato) quinq(ue) et vigint(i) stip(endiis) emer(itis) dimissis honest(a) miss(ione) quor(um)] nom(ina) subscr(ipta) sunt civit(atem) / [Romanam qui eor(um) n]on haber(ent) dedit et co/[nub(ium) cum uxorib(us) qu]as tunc habuis(sent) cum / [est civitas iis data] aut cum i(i)s quas post(ea) / [duxiss(ent) dumtaxat] singulis praet(erea)

praest(stit) / [ut liberi 3]donis f(ilii) centur(ionis) item / [decur(ionum?) quos antequ(am)] in castr(a) irent [ex se procr[eat(os) probav(erint) cives Romani essent]

Come si può notare, il numero di *diplomata* che presentavano la clausola *praeterea praestitit* è piuttosto limitato: si tratta, infatti, di soli 10 diplomi. Tale circostanza ha fatto ritenere ad alcuni autori⁵²⁰ che la clausola non costituisse una parte fissa del formulario dei *diplomata*, ma comparisse soltanto laddove ricorressero le condizioni previste da essa. A supporto di tale tesi sono stati adottati alcuni indizi, fra i quali l'omissione della clausola nel diploma riferito da RMD V 447 (del 192 d.C.):

equitib(us) et peditibus qui milit(averunt) in alis V qu(a)e / appell(antur) pr(aetoria) c(ivium) R(omanorum) et [Th]r(acum) sag(ittaria) vet(erana) et I Fl(avia) Aug(usta) / Brit{t}{annica} [(miliaria) et I Aug(usta) [Itur(aeorum)] et I c(ivium) R(omanorum) et cohort(ibus) X et / VII III Bat(avorum) (!) II Au[r(elia)] Dacor(um) et [(miliaria) Hemesen(orum) / et I Lusit(anorum) (!) II Au[g(usta) Th]r(acum) et I Montanorum et [(miliaria) Maur(orum) III [Lusit(anorum)] et I Thr(acum) et VII Br(e)uc(orum) / et I Thr(acum) Germ(anica) [et I] Noricor(um) et I Alp(inorum) / pedit(um) et I Alpi[nor(um)] equit(um) et II Novae / et I Campanor(um) [et D(quiringenaria) H]emes(enorum) et sunt in Pan/nonia inferi[ore sub] [C(aio)] Pomponio Basso / leg(ato) quinque et viginti stipendiis emerit(is) / dimissis honest(a) missione quor(um) nomi/na subscripta sunt c[i]vitatem Roma/nam [q]ui eor[um] non ha[be]rent dedit et / conubium cum uxorb(us) qu[a]s tunc hab(uissent) cum / est civitas iis data aut cum i(i)s quas post(ea) / duxissent dumtaxat singulis / a(n)te d(iem) III Idus Aug(ustas) L(ucio) Iulio Messala Rutiliano et C(aio) Aemilio Severo Cantabrino co(n)s(ulibus) / coh(ortis) I Mont(anorum) eq(uitum) cui pr(a)est Valerius Victor / ex pedit(e) / T(ito) Flavio T(iti) f(ilio) Titiano Bassian(a) / descriptum et recognitum ex tabu/la aerea qu(a)e fixa est Romae in mur(o) / pos(t) templ(um) divi Aug(usti) ad Minervam.